
Till dig som äger mark
­‑Information från Vätternvatten 
kopplat till tunnelbyggnation.



Den här broschyren vänder sig till dig som på ett 
eller annat sätt blir berörd av att mark behöver 
användas för Vätternvattens tunnelbyggnation. 

Här kan du läsa mer om markåtkomst, 
ersättning, störningar, lantmäteriförrättning och 
ledningsrätt. På baksidan av broschyren hittar du 
kontaktuppgifter.

Hej!
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Byggnation av bergtunnel
Vätternvatten fortsätter arbetet med att utreda förutsättningarna 
för den bergtunnel som ska leda vatten från norra Vättern, fram 
till ett vattenverk utanför Hallsberg. 

Tunneln kommer byggas med konventionell ”borra–spräng-
metod”, med totalt sex arbetstunnlar och 10 fronter. Själva 
tunneln blir cirka 36 kilometer lång, med en area om ca 25 m2.

De bergmassor som bryts i tunneln kommer att transporteras 
från våra etableringsytor, via arbetsvägar till externa mottagare.  
Vi behöver även leda renat länsvatten från tunnlarna till 
närliggande vattendrag.

Målsättningen är att påbörja byggnationen av tunneln i slutet  
av 2028.

2 3



Vätternvatten behöver tillgång till mark
För att bygga tunneln behövs transportvägar till de platser där 
vi går in i berget. Där kan arbetsbodar, upplag, maskiner och 
byggnadsmaterial komma att uppföras tillfälligt. Vi kan också 
behöva använda vägen till arbetstunneln för framtida tillsyn.

För att kunna bygga tunneln behövs tillstånd från en 
förvaltningsdomstol. Dessutom behövs antingen samtycke från 
berörda markägare eller att Lantmäteriet prövar och eventuellt 
bildar en ledningsrätt. Läs mer om ledningsrätt längst bak i 
broschyren.

Tillsammans med denna broschyr har du fått ett avtalsförslag. 
När Vätternvatten givits samtliga tillstånd till tunnelbyggnationen, 
samt medgivande från markägare, kan tunnelarbetet påbörjas. 
Avtalet lämnas också till Lantmäteriet som en del av underlaget 
för den sökta ledningsrätten. I både avtalet och i Lantmäteriets 
beslut anges vilka rättigheter och skyldigheter som gäller för 
respektive part.
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Ersättning
Hur bestäms ersättningen?
Vätternvatten anlitar oberoende värderingsmän för att fastställa 
en rimlig ersättning. I avtalen erbjuds den beräknade ersättningen 
plus ett lagstadgat påslag om 25 % när ledningsrätt bildas. Utöver 
detta erbjuder vi ett extra påslag om 10 %. För mer detaljer hur 
ersättningen räknats fram hänvisar vi till värderingsutlåtande från 
värderingsmannen.

Vi erbjuder högre ersättning vid avtalsskrivning eftersom ett avtal 
gör det lättare att planera projektet. Vid frivilligt avtal kan vi till-
träda marken vid en tidpunkt vi kommit överens om. Det förenklar 
också Lantmäteriets arbete när parterna själva är överens om 
rättigheten och ersättningen.

För mark som nyttjas tillfälligt under avtalstiden och därefter 
återlämnas i städat skick värderas även detta av en värderings-
man. Det finns ingen lagstadgad regel om påslag för denna typ av 
tillfälligt intrång, men när vi tecknar frivilliga avtal erbjuder Vättern-
vatten ett påslag om 25 %.

Om vi inte kan komma överens om ersättningen
Om erbjuden ersättning inte accepteras kan Vätternvatten, av 
hänsyn till likabehandlingsprincipen, inte erbjuda en högre summa. 
I sådana fall överlämnas frågan till Lantmäteriet, som beslutar om 
ersättningens storlek.
 
När betalas ersättningen ut?
Ersättningen betalas ut i samband med att Vätternvatten får till-
träde till marken. Tidpunkten för utbetalning beror på om tillträdet 
sker genom ett frivilligt avtal eller efter ett beslut från lantmäte-
rimyndigheten. Vi informerar dig i god tid med ett meddelande om 
när tillträde sker och vilken period utbetalningen avser. 

Ombud 
Om du anlitar ett ombud för kontakt med Vätternvatten finns ingen 
generell skyldighet för Vätternvatten att stå för ombudskostnader. 
I särskilda fall kan Vätternvatten åta sig sådana kostnader, men det 
måste avtalas i förväg innan ombudet anlitas. I normalfallet förvän-
tas varje fastighetsägare företräda sig själv.
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Bergtunneln byggs djupt under mark, i genomsnitt cirka 60 
meter ner. När tunneldrivningen passerar under din fastighet kan 
vibrationer från sprängningsarbeten märkas. Sprängningarna 
övervakas och anpassas löpande enligt projektets 
kontrollprogram, för att säkerställa att de inte orsakar skador på 
byggnader eller anläggningar. 
 
Tunneln tätas också för att förhindra inläckage av grundvatten. 
Detta görs för att uppfylla de krav som Mark- och miljödomstolen 
har ställt på projektet. 
 
Vid de sex etableringsytorna kommer bergmassor från tunneln 
att mellanlagras och lastas för vidare transport till bergtäkt eller 
annan mottagare. I dessa områden kan byggtrafiken orsaka buller 
som upplevs som störande. Vi följer Naturvårdsverkets riktlinjer 
för buller och vidtar nödvändiga åtgärder om nivåerna riskerar att 
överskrida rekommendationerna.

Påverkan från byggnationen
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Lantmäteriförrättning och ledningsrätt
När en kommun eller ett bolag vill anlägga en ledning eller tunnel 
över annans mark kan parterna teckna ett avtal. För en starkare, 
lagfäst rättighet kan en ledningsrätt sökas hos kommunal 
lantmäterimyndighet eller hos Lantmäteriet. En ledningsrätt 
omfattar de ytor som krävs för att anlägga, behålla och därefter 
utföra tillsyn och underhåll av ledningen.

För att en ledningsrätt ska kunna bildas kräver lagen att vissa 
villkor är uppfyllda:

•	 Att ledningen avser ett allmänt behov, till exempel för 
transport av el, bredband, vatten, avloppsvatten, gas eller 
olja. 

•	 Att upplåtelsen inte kan ske på ett annat, mer lämpligt sätt 
och att fördelarna väger tyngre än nackdelarna. 

•	 Att ledningsrätten inte strider mot naturvårdsföreskrifter, 
detaljplaner eller andra bestämmelser.

Lantmäteriet prövar om ansökan uppfyller dessa villkor och 
beslutar därefter. Lantmätaren säkerställer också att alla som 
berörs fått möjlighet att yttra sig. Det kan handla om myndigheter 
(t.ex. Trafikverket), samfällighetsföreningar eller andra 
intressenter. Innan ledningsrätt kan beviljas kontrolleras också att 
nödvändiga tillstånd finns på plats.

Om Lantmäteriet bedömer att ledningsrätt kan bildas går 
prövningen vidare till att fastställa vilka rättigheter och 
skyldigheter som ska gälla. Dessa ska vara skäliga och inte 
gå utöver vad som är nödvändigt för att bygga och underhålla 
tunneln.
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Kontaktuppgifter

André Ahlström
Ansvarig markåtkomst och fastighetsfrågor
E-post: andre.ahlstrom@vvatten.se
Telefon: 076-719 58 25

Lisen Lans
Markförhandlare
E-post: lisen.lans@vvatten.se
Telefon: 070-774 00 63

Läs mer om Vätternvatten på vvatten.se


